
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  4   Del  08-02-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DEL PIANO DELLE AREE 
PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   otto del mese di  febbraio alle ore 18:30 nel Comune di 
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione 
Ordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito 
nelle persone dei Signori: 
  
 
Diana Anna Maria Teresa P Uccheddu Daria P 
Podda Maurizio Antonio A Cosa Elisabetta P 
Mei Claudio P Pistis Mariella A 
Mei Samuele P Argiolas Renzo P 
Lobina Adriana P Linzas Armando P 
Caredda Cristiana Simonetta A Lecca Valerio P 
Rossu Elisabetta P   
 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa. 

Il Presidente Diana Anna Maria Teresa assume la presidenza e constatato legale il numero 
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  18:30  nel 
Comune di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 08-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Consiglio Comunale si è riunito garantendo la pubblicità della seduta 
anche tramite diretta streaming sulla pagina web santannaarresi.civicam.it;  
 
VISTA la proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 42    del   29/12/2023 avente ad 
oggetto:   
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DEL PIANO DELLE AREE PER 
L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE; 

Presenta l’argomento l’Assessore Adriana Lobina; 

VISTE: 

- La Legge Regionale Sardegna n. 5 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. regolante la “disciplina 
generale delle attività commerciali”;  

- La Delibera G.R. Sardegna n. 15/15 del 19.4.2007 e ss.mm.ii relativa ai “criteri di 
attuazione del commercio su aree pubbliche”;  

- Il D.Lgs. 26/03/2010 n° 59, entrato in vigore l’8 maggio 2010, che recepisce la 
Direttiva Comunitaria CE 123/2006 cosiddetta “Bolkestein”, relativa ai servizi nel 
mercato interno, e introduce, anche in materia di commercio su aree pubbliche, il 
principio della libera concorrenza;  

- La Legge regionale n. 24 del 20.10.2016 e ss.mm.ii. e relative Direttive;  

- L’Intesa in sede di Conferenza unificata Stato Regioni n. 83 del 5.7.2012 (criteri da 
applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su area pubblica 
in attuazione dell’art. 70 del D.lgs. 59/2010);  

- Il Documento unitario della conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
n.13/009/CR11/C11 del 24.1.2013.  

 
 
PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione disciplinare lo svolgimento del 
commercio su aree pubbliche nel Comune di Sant’Anna Arresi, perseguendo le finalità di: 

- riqualificazione e sviluppo delle attività su aree pubbliche nell’interesse dei cittadini in 
modo integrato con le attività di commercio in sede fissa al fine di qualificare e 
valorizzare complessivamente l’offerta commerciale del territorio; 

- valorizzazione del lavoro e dei lavoratori che sono coinvolti nel commercio ambulante, 
con l’obiettivo se possibile di aprire anche a nuovi soggetti; 

- trasparenza del mercato, concorrenza, libertà di impresa e circolazione delle merci; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 08-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

- tutela del consumatore, con particolare riferimento alla possibilità di 
approvvigionamento, al servizio di prossimità, all’assortimento ed alla sicurezza dei 
prodotti; 

- efficienza, modernizzazione e sviluppo della rete distributiva nonché evoluzione 
dell’offerta, anche al fine del contenimento dei prezzi; 

- pluralismo ed equilibrio tra le diverse tipologie di attività commerciali e le diverse 
forme di vendita; 

- Valorizzazione di  iniziative e strategie di sviluppo finalizzate alla conoscenza e 
promozione dei prodotti tipici locali; 

DATO ATTO che il regolamento e il piano delle aree per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche costituiscono lo strumento di programmazione attraverso cui l’Amministrazione 
intende perseguire le finalità di cui sopra; 

CONSIDERATO altresì che il regolamento e il piano delle aree per l’esercizio del 
commercio in aree pubbliche devono contenere: 

-  la ricognizione dei posteggi esistenti nei mercati; 

- l’individuazione delle aree da destinarsi eventualmente a nuovi mercati; 

- l’individuazione delle aree nelle quali l’esercizio delle attività commerciali è vietato o 
comunque sottoposto a condizioni;   

RITENUTO opportuno adeguare il Regolamento comunale adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 48 del 17/12/2015 al fine di garantire l’adeguamento sulla normativa 
d’ambito nonché alle   sopravvenute esigenze di pianificazione del commercio su aree 
pubbliche da parte dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO il lavoro congiunto svolto nei mesi scorsi tra i settori Attività Produttive, 
Polizia Locale e Ufficio Tecnico per la nuova pianificazione e regolamentazione del 
commercio su aree pubbliche; 
 
VISTA bozza di regolamento e del piano delle aree per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche allegati alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 
  
DATO ATTO che con nota prot. n. 14238 del 29/12/2023 si è provveduto ad inviare la 
bozza del regolamento e del piano delle aree alle associazioni di categoria maggiormente  
rappresentative a livello locale e regionale; 
 
PRESO ATTO che entro il termine indicato di 30 giorni non sono pervenute all’Ente 
eventuali osservazioni in merito; 

RITENUTO di dover approvare il nuovo testo regolamentare proposto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 08-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

VISTO il D.lg.vo n° 267/2000; 

VISTO lo Statuto 
Comunale;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 
267/2000; 
Con votazione palese, favorevole e unanime, presenti 10 consiglieri; 
 
Previa ulteriore votazione palese, favorevole e unanime, per dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, presenti 10 consiglieri; 

 
DELIBERA 

 
1. DI PRENDERE ATTO della premessa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente  atto; 

2. DI APPROVARE il regolamento per l’esercizio del commercio in aree pubbliche e 
l’allegato Piano delle aree per farne parte integrale e sostanziale; 

3. DI ABROGARE alla data di entrata in vigore del regolamento in oggetto tutte le 
norme comunali non compatibili e in particolare il precedente Regolamento approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 17/12/2015; 

4. DI INCARICARE gli uffici comunali, ognuno per la propria competenza, del 
compimento di tutti gli adempimenti connessi alla esecuzione della presente 
deliberazione; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale 
del Commercio 

6. DI DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 08-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
******* 
 
Data: 29-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Cogotti Rita 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
******* 
 
Data: 29-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Pittau Alessandra 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
******* 
 
Data: 29-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Albai Maria Enrica 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
******* 
 
Data: 29-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Uccheddu Martina 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 08-02-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune a partire dal  13/02/2024        . 
Li,13/02/2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 08/02/2024     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Frau Adalgisa 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Lì, 
 
 


